Дело № 1-738/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 сентября 2025 года г. Челябинск

Судья Курчатовского районного суда г. Челябинска Ю.В. Винников, 

при секретаре Тиуновой А.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Араповой В.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимой – адвоката Заманова Д.Р., представившего удостоверение № 1884 и ордер № 215095 от 22 августа 2025 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> осужденной 17 сентября 2025 года Курчатовским районным судом г. Челябинска по шести преступлениям, предусмотренным ст. 322.2 УК РФ (в ред. ФЗ от 21.12.2013 г.), пяти преступлениям, предусмотренным ст. 322.2 УК РФ (в ред. ФЗ от 09.11.2024 г.), восемнадцати преступлениям, предусмотренным ст. 322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 г.), сорока восьми преступлениям, предусмотренным ст. 322.2 УК РФ (в ред. ФЗ от 09.11.2024 г.), с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 01 год 09 месяцев с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 02 года, 

обвиняемой в совершении девяти преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ст. 322.2 УК РФ,

у с т а н о в и л :

1) ФИО1 30 июня 2025 года в дневное время находилась по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> Курчатовском районе г. Челябинска, когда к ней в ходе телефонного разговора обратился ранее знакомый С.З.Т., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющийся гражданином 

<

данные изъяты>, с просьбой фиктивно поставить его на учет по месту пребывания в РФ за денежное вознаграждение в размере 3000 рублей. В этот момент у ФИО1 возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ, и на предложение С.З.Т. она ответила согласием. 

01 июля 2025 года в утреннее время ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, в нарушение требований ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан Российской Федерации», п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся его местом жительства, а также требований ч.3 ст.23 Постановления Правительства РФ №9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующей порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина в место пребывания, проследовала в Управление по вопросам миграции по Челябинской области», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где предоставила документы и необходимые сведения для осуществления фиктивной постановки на учет по месту пребывания в РФ иностранного гражданина, а именно С.З.Т., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска.

В уведомлении о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ФИО1 заведомо ложно указала сведения о том, что в период с 01 июля 2025 года по 28 октября 2025 года гражданин 

<

данные изъяты> С.З.Т. будет фактически проживать в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, не имея при этом намерения предоставить ему для проживания указанное жилое помещение, собственником которого является ФИО1

Кроме того, ФИО1 собственноручно подписала фиктивное уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, после чего передала сотруднику Управления по вопросам миграции по Челябинской области.

В период с 01 июля 2025 года по 02 июля 2025 года Управление по вопросам миграции по Челябинской области перенаправило предоставленное ФИО1 в данное учреждение уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, документы и необходимые сведения для осуществления постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: ул. Чайковского, 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, так как 

<

адрес>, находится в Курчатовском районе г. Челябинска.

После чего 02 июля 2025 года сотрудники отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, удостоверившись в правильности составления указанного уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, а именно С.З.Т., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты>, внесли сведения о постановке на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска в государственную систему миграционного учета ФМС России.

2) Она же 03 июля 2025 года в дневное время находилась по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> Курчатовском районе г. Челябинска, когда к ней в ходе телефонного разговора обратился ранее малознакомый А. с просьбой фиктивно поставить на учет по месту пребывания в РФ его родственниц К.Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющуюся гражданкой 

<

данные изъяты>; С.Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющуюся гражданкой 

<

данные изъяты>. В этот момент у ФИО1 возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ, и на предложение А. она ответила согласием. 

04 июля 2025 года в дневное время ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания, в нарушение требований ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан Российской Федерации», п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся его местом жительства, а также требований ч.3 ст.23 Постановления Правительства РФ №9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующей порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина в место пребывания, проследовала в ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №, расположенное по адресу: 

<

адрес> где предоставила документы и необходимые сведения для осуществления фиктивной постановки на учет по месту пребывания в РФ иностранных граждан, а именно К.Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющейся гражданкой 

<

данные изъяты>; С.Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющейся гражданкой 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>

В уведомлениях о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ФИО1 заведомо ложно указала сведения о том, что в период с 04 июля 2025 года по 27 сентября 2025 года гражданка 

<

данные изъяты> К.Г., с 04 июля 2025 года по 24 сентября 2025 года гражданка 

<

данные изъяты> С.Г. будут фактически проживать в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, не имея при этом намерения предоставить им для проживания указанное жилое помещение, собственником которого является ФИО1

Кроме того, ФИО1 собственноручно подписала фиктивные уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, после чего передала сотруднику ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №.

В период с 04 июля 2025 года по 07 июля 2025 года ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №, перенаправило предоставленные ФИО1 в данное учреждение уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, документы и необходимые сведения для осуществления постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г.Челябинску, расположенный по адресу: ул. Чайковского, 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, так как 

<

адрес>, находится в Курчатовском районе г. Челябинска.

После чего 07 июля 2025 года сотрудники отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенного по адресу: ул. Чайковского, 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, удостоверившись в правильности составления указанных уведомлений о прибытии иностранных гражданин в место пребывания, а именно К.Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющейся гражданкой 

<

данные изъяты>; С.Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющейся гражданкой 

<

данные изъяты>, внесли сведения о постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска в государственную систему миграционного учета ФМС России.

3) Она же 07 июля 2025 года в дневное время находилась по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> Курчатовском районе г. Челябинска, когда к ней в ходе телефонного разговора обратился ранее малознакомый Собор с просьбой фиктивно поставить на учет по месту пребывания в РФ его братьев К.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты>; М.Х.Л., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты>. В этот момент у ФИО1 возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ, и на предложение Собора она ответила согласием. 

08 июля 2025 года в дневное время ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания, в нарушение требований ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан Российской Федерации», п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся его местом жительства, а также требований ч.3 ст.23 Постановления Правительства РФ №9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующей порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина в место пребывания, проследовала в ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №, расположенное по адресу: 

<

адрес> где предоставила документы и необходимые сведения для осуществления фиктивной постановки на учет по месту пребывания в РФ иностранных граждан, а именно К.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты>; М.Х.Л., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска. 

В уведомлениях о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ФИО1 заведомо ложно указала сведения о том, что в период с 08 июля 2025 года по 16 сентября 2025 года гражданин 

<

данные изъяты> К.С., с 08 июля 2025 года по 28 сентября 2025 года гражданин 

<

данные изъяты> М.Х.Л. будут фактически проживать в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, не имея при этом намерения предоставить им для проживания указанное жилое помещение, собственником которого является ФИО1

Кроме того, ФИО1 собственноручно подписала фиктивные уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, после чего передала сотруднику ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области».

В период с 08 июля 2025 года по 09 июля 2025 года ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» № перенаправило предоставленные ФИО1 в данное учреждение уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, документы и необходимые сведения для осуществления постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г.Челябинску, расположенный по адресу: ул. Чайковского, 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, так как 

<

адрес>, находится в Курчатовском районе г. Челябинска.

После чего 08 июля 2025 года сотрудники отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, удостоверившись в правильности составления указанных уведомлений о прибытии иностранных гражданин в место пребывания, а именно К.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты>; М.Х.Л., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты>, внесли сведения о постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска в государственную систему миграционного учета ФМС России.

4) Она же 09 июля 2025 года в дневное время находилась по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> Курчатовском районе г. Челябинска, когда к ней в ходе телефонного разговора обратился ранее знакомый Б.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющийся гражданином 

<

данные изъяты> с просьбой фиктивно поставить его на учет по месту пребывания в РФ за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей. В этот момент у ФИО1 возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ, и на предложение Б.М. она ответила согласием. 

10 июля 2025 года в дневное время ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, в нарушение требований ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан Российской Федерации», п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся его местом жительства, а также требований ч.3 ст.23 Постановления Правительства РФ №9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующей порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина в место пребывания, проследовала в ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №, расположенный по адресу: 

<

адрес> где предоставила документы и необходимые сведения для осуществления фиктивной постановки на учет по месту пребывания в РФ иностранного гражданина, а именно Б.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска.

В уведомлении о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ФИО1 заведомо ложно указала сведения о том, что в период с 10 июля 2025 года по 28 сентября 2025 года гражданин 

<

данные изъяты> Б.М. будет фактически проживать в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, не имея при этом намерения предоставить ему для проживания указанное жилое помещение, собственником которого является ФИО1

Кроме того, ФИО1 собственноручно подписала фиктивное уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, после чего передала сотруднику ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №.

В период с 10 июля 2025 года по 11 июля 2025 года ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» № перенаправило предоставленное ФИО1 в данное учреждение уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, документы и необходимые сведения для осуществления постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: ул. Чайковского, 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, так как 

<

адрес>, находится в Курчатовском районе г. Челябинска.

После чего 11 июля 2025 года сотрудники отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, удостоверившись в правильности составления указанного уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, а именно Б.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином Республики Кыргызстан, внесли сведения о постановке на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска в государственную систему миграционного учета ФМС России.

5) Она же 14 июля 2025 года в дневное время находилась по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> Курчатовском районе г. Челябинска, когда к ней в ходе телефонного разговора обратился ранее малознакомый З. с просьбой фиктивно поставить на учет по месту пребывания в РФ его родственников К.М.А. угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты>; К.Г.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты>, за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей. В этот момент у ФИО1 возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ, и на предложение З. она ответила согласием.

15 июля 2025 года в дневное время ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания, в нарушение требований ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан Российской Федерации», п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся его местом жительства, а также требований ч.3 ст.23 Постановления Правительства РФ №9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующей порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина в место пребывания, проследовала в помещение ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №, расположенный по адресу: 

<

адрес> где предоставила документы и необходимые сведения для осуществления фиктивной постановки на учет по месту пребывания в РФ иностранных граждан, а именно К.М.А. угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты>; К.Г.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска. 

В уведомлениях о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ФИО1 заведомо ложно указала сведения о том, что в период с 15 июля 2025 года по 05 августа 2025 года гражданин 

<

данные изъяты> К.М.А. угли, в период с 15 июля 2025 года по 05 августа 2025 года гражданин 

<

данные изъяты> К.Г.М. будут фактически проживать в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, не имея при этом намерения предоставить им для проживания указанное жилое помещение, собственником которого является ФИО1

Кроме того, ФИО1 собственноручно подписала фиктивные уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, после чего передала сотруднику ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №.

В период с 15 июля 2025 года по 16 июля 2025 года ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» № перенаправило предоставленные ФИО1 в данное учреждение уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, документы и необходимые сведения для осуществления постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г.Челябинску, расположенный по адресу: ул. Чайковского, 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, так как 

<

адрес>, находится в Курчатовском районе г. Челябинска.

После чего 16 июля 2025 года сотрудники отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, удостоверившись в правильности составления указанных уведомлений о прибытии иностранных гражданин в место пребывания, а именно К.М.А.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты>; К.Г.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты>, внесли сведения о постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска в государственную систему миграционного учета ФМС России.

6) Она же 17 июля 2025 года в дневное время находилась по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> Курчатовском районе г. Челябинска, когда к ней в ходе телефонного разговора обратился ранее знакомый Х.И.Р.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющийся гражданином 

<

данные изъяты> с просьбой фиктивно поставить его на учет по месту пребывания в РФ. В этот момент у ФИО1 возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ, и на предложение Х.И.Р. угли она ответила согласием. 

18 июля 2025 года в дневное время ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, в нарушение требований ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан Российской Федерации», п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся его местом жительства, а также требований ч.3 ст.23 Постановления Правительства РФ №9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующей порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина в место пребывания, проследовала в ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №, расположенное по адресу: 

<

адрес> где предоставила документы и необходимые сведения для осуществления фиктивной постановки на учет по месту пребывания в РФ иностранного гражданина, а именно Х.И.Р. угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска. 

В уведомлении о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ФИО1 заведомо ложно указала сведения о том, что в период с 18 июля 2025 года по 09 октября 2025 года гражданин 

<

данные изъяты> Х.И.Р. угли будет фактически проживать в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, не имея при этом намерения предоставить ему для проживания указанное жилое помещение, собственником которого является ФИО1

Кроме того, ФИО1 собственноручно подписала фиктивное уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, после чего передала сотруднику ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №.

В период с 18 июля 2025 года по 19 июля 2025 года ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» № перенаправило предоставленное ФИО1 в данное учреждение уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, документы и необходимые сведения для осуществления постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: ул. Чайковского, 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, так как 

<

адрес>, находится в Курчатовском районе г. Челябинска.

После чего, 19 июля 2025 года сотрудники отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, удостоверившись в правильности составления указанного уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, а именно Х.И.Р. угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты>, внесли сведения о постановке на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска в государственную систему миграционного учета ФМС России.

7) Она же 28 июля 2025 года в дневное время находилась по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> Курчатовском районе г. Челябинска, когда к ней в ходе телефонного разговора обратилась ранее знакомая С.О.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющаяся гражданкой 

<

данные изъяты>, с просьбой фиктивно зарегистрировать её по месту жительства в РФ за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей. В этот момент у ФИО1 возник умысел, направленный на фиктивную регистрацию 

<

данные изъяты> по месту жительства в РФ, и на предложение С.О.М. она ответила согласием.

29 июля 2025 года в дневное время ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию по месту жительства гражданки РФ, в нарушение требований ст. 3 Закона РФ № 5242-1 от 25.06.1993 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбора места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» проследовала в ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где предоставила документы и необходимые сведения для осуществления фиктивной регистрации по месту жительства гражданки 

<

данные изъяты>, а именно С.О.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска. 

В заявлении о регистрации по месту жительства в РФ ФИО1 заведомо ложно указала сведения о том, что в период с 29 июля 2025 года гражданка 

<

данные изъяты> С.О.М. О.М. будет фактически проживать в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, не имея при этом намерения предоставить ей для проживания указанное жилое помещение, собственником которого является ФИО1

Кроме того, ФИО1 собственноручно подписала фиктивное заявление о регистрации по месту жительства в РФ, после чего передала сотруднику ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №.

В период с 29 июля 2025 года по 30 июля 2025 года ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» № перенаправило предоставленное ФИО1 в данное учреждение заявление о регистрации по месту жительства 

<

данные изъяты>, документы и необходимые сведения для осуществления регистрации по месту жительства в Российской Федерации в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: ул. Чайковского, 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, так как 

<

адрес>, находится в Курчатовском районе г. Челябинска.

После чего 30 июля 2025 года сотрудники отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, удостоверившись в правильности составления указанного заявления о регистрации по месту жительства, а именно С.О.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющейся гражданкой 

<

данные изъяты>, внесли сведения о регистрации по месту жительства в РФ по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска в государственную систему миграционного учета ФМС России.

8) Она же 29 июля 2025 года в дневное время находилась по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> Курчатовском районе г. Челябинска, когда к ней в ходе телефонного разговора обратился ранее малознакомый З., с просьбой фиктивно поставить на учет по месту пребывания в РФ его родственников Ш.И.Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты>; М.Р.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты> за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей. В этот момент у ФИО1 возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ, и на предложение Заравшона она ответила согласием. 

30 июля 2025 года в дневное время ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания, в нарушение требований ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан Российской Федерации», п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся его местом жительства, а также требований ч.3 ст.23 Постановления Правительства РФ №9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующей порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина в место пребывания, проследовала в помещение ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты> где предоставила документы и необходимые сведения для осуществления фиктивной постановки на учет по месту пребывания в РФ иностранных граждан, а именно Ш.И.Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты>; М.Р.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска. 

В уведомлениях о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ФИО1 заведомо ложно указала сведения о том, что в период с 30 июля 2025 года по 23 октября 2025 года гражданин 

<

данные изъяты> Ш.И.Б., в период с 30 июля 2025 года по 26 августа 2025 года гражданин 

<

данные изъяты> М.Р.У. будут фактически проживать в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, не имея при этом намерения предоставить им для проживания указанное жилое помещение, собственником которого является ФИО1

Кроме того, ФИО1 собственноручно подписала фиктивные уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, после чего передала сотруднику ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №.

В период с 30 июля 2025 года по 31 июля 2025 года ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» № перенаправило предоставленные ФИО1 в данное учреждение уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, документы и необходимые сведения для осуществления постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г.Челябинску, расположенный по адресу: ул. Чайковского, 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, так как 

<

адрес>, находится в Курчатовском районе г. Челябинска.

После чего 31 июля 2025 года сотрудники отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, удостоверившись в правильности составления указанных уведомлений о прибытии иностранных гражданин в место пребывания, а именно Ш.И.Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты>; М.Р.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты> внесли сведения о постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска в государственную систему миграционного учета ФМС России.

Продолжая свои действия, в конце июля 2025 года в дневное время ФИО1 находилась по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> Курчатовском районе г. Челябинска, когда к ней в ходе телефонного разговора обратилась ранее знакомая Х.З., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющаяся гражданкой 

<

данные изъяты>, с просьбой фиктивно поставить её на учет по месту пребывания в РФ. В этот момент у ФИО1 возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ, и на предложение Х.З. она ответила согласием.

30 июля 2025 года в дневное время ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, в нарушение требований ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан Российской Федерации», п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся его местом жительства, а также требований ч.3 ст.23 Постановления Правительства РФ №9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующей порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина в место пребывания, проследовала в ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №, расположенное по адресу: 

<

адрес> где предоставила документы и необходимые сведения для осуществления фиктивной постановки на учет по месту пребывания в РФ иностранного гражданина, а именно Х.З., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющейся гражданкой 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска. 

В уведомлении о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ФИО1 заведомо ложно указала сведения о том, что в период с 30 июля 2025 года по 25 октября 2025 года гражданка 

<

данные изъяты> Х.З. будет фактически проживать в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, не имея при этом намерения предоставить ей для проживания указанное жилое помещение, собственником которого является ФИО1

Кроме того, ФИО1 собственноручно подписала фиктивное уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, после чего передала сотруднику ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №.

В период с 30 июля 2025 года по 31 июля 2025 года ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» № перенаправило предоставленное ФИО1 в данное учреждение уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, документы и необходимые сведения для осуществления постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: ул. Чайковского, 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, так как 

<

адрес>, находится в Курчатовском районе г. Челябинска.

После чего 31 июля 2025 года сотрудники отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, удостоверившись в правильности составления указанного уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, а именно Х.З., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющейся гражданкой Республики Кыргызстан, внесли сведения о постановке на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска в государственную систему миграционного учета ФМС России.

9) Она же 03 августа 2025 года в дневное время находилась по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> Курчатовском районе г.Челябинска, когда к ней в ходе телефонного разговора обратился ранее знакомый Е.Х.О., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющийся гражданином 

<

данные изъяты> с просьбой фиктивно поставить его на учет по месту пребывания в РФ. В этот момент у ФИО1 возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ, и на предложение Е.Х.О. она ответила согласием. 

04 августа 2025 года в дневное время ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, в нарушение требований ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан Российской Федерации», п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся его местом жительства, а также требований ч.3 ст.23 Постановления Правительства РФ №9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующей порядок действий принимающей стороны, при прибытии иностранного гражданина в место пребывания, проследовала в помещение ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №, расположенный по адресу: 

<

адрес> где предоставила документы и необходимые сведения для осуществления фиктивной постановки на учет по месту пребывания в РФ иностранного гражданина, а именно Е.Х.О., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска.

В уведомлении о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ФИО1 заведомо ложно указала сведения о том, что в период с 04 августа 2025 года по 24 октября 2025 года гражданин 

<

данные изъяты> Е.Х.О. будет фактически проживать в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, не имея при этом намерения предоставить ему для проживания указанное жилое помещение, собственником которого является ФИО1

Кроме того, ФИО1 собственноручно подписала фиктивное уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, после чего передала сотруднику ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №.

В период с 04 августа 2025 года по 05 августа 2025 года ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №, перенаправило предоставленное ФИО1 в данное учреждение уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, документы и необходимые сведения для осуществления постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, так как 

<

адрес>, находится в Курчатовском районе г. Челябинска.

После чего 05 августа 2025 года сотрудники отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, удостоверившись в правильности составления указанного уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, а именно Е.Х.О., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося гражданином 

<

данные изъяты> внесли сведения о постановке на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска в государственную систему миграционного учета ФМС России.

10) Она же 04 августа 2025 года в дневное время находилась по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> Курчатовском районе г. Челябинска, когда к ней в ходе телефонного разговора обратилась ранее знакомая С.О.М. с просьбой фиктивно поставить на учет по месту пребывания в РФ её детей А.Р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющуюся гражданкой 

<

данные изъяты>; С.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющуюся гражданкой 

<

данные изъяты> за денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей. В этот момент у ФИО1 возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ, и на предложение С.О.М. она ответила согласием. 

05 августа 2025 года в дневное время ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания, в нарушение требований ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан Российской Федерации», п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся его местом жительства, а также требований ч.3 ст.23 Постановления Правительства РФ №9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующей порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина в место пребывания, проследовала в ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №, расположенное по адресу: 

<

адрес> где предоставила документы и необходимые сведения для осуществления фиктивной постановки на учет по месту пребывания в РФ иностранных граждан, а именно А.Р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющейся гражданкой 

<

данные изъяты>; С.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющейся гражданкой 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска. 

В уведомлениях о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ФИО1 заведомо ложно указала сведения о том, что в период с 05августа 2025 года по 23 сентября 2025 года гражданка 

<

данные изъяты> А.Р., в период с 05 августа 2025 года по 24 сентября 2025 года гражданка 

<

данные изъяты> С.И. будут фактически проживать в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, не имея при этом намерения предоставить им для проживания указанное жилое помещение, собственником которого является ФИО1

Кроме того, ФИО1 собственноручно подписала фиктивные уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, после чего передала сотруднику ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» №.

В период с 05 августа 2025 года по 06 августа 2025 года ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» № перенаправило предоставленные ФИО1 в данное учреждение уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, документы и необходимые сведения для осуществления постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г.Челябинску, расположенный по адресу: ул. Чайковского, 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, так как 

<

адрес>, находится в Курчатовском районе г. Челябинска.

После чего 06 августа 2025 года сотрудники отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, удостоверившись в правильности составления указанных уведомлений о прибытии иностранных гражданин в место пребывания, а именно А.Р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющейся гражданкой 

<

данные изъяты>; С.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющейся гражданкой 

<

данные изъяты>, внесли сведения о постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска в государственную систему миграционного учета ФМС России.

В судебном заседании ФИО1 полностью согласилась с предъявленным по ст.ст. 322.3, 322.2 УК РФ обвинением и заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимая заявила, что данное ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, ей ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимой – адвокат Заманов Д.Р. поддержал ходатайство ФИО1, заявив, что он проконсультировал подсудимую о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении десяти преступлений средней тяжести, ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель согласились с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 с которым она согласилась, обоснованно и подтверждается материалами дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по одному преступлению, предусмотренному ст. 322.2 УК РФ, как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации; 

- по девяти преступлениям, предусмотренным ст. 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении ФИО1 наказания суд в силу ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности ФИО1, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на ее исправление, перевоспитание и на условия жизни ее семьи.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не усматривает. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами по всем преступлениям суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, способствование расследованию преступлений, выразившееся в подробной даче признательных показаний, предоставление для осмотра своей квартиры, в даче объяснения ФИО1 после выявления факта совершения ею преступлений, наличие на иждивении троих малолетних детей.

При назначении ФИО1 наказания суд также учитывает наличие постоянного места жительства, где она характеризуется с удовлетворительной стороны, а также то обстоятельство, что муж ФИО1 погиб во время участия в специальной военной операции.

С учетом обстоятельств и характера совершенных преступлений, количества смягчающих вину обстоятельств и личности ФИО1, суд соглашается с мнением государственного обвинителя о возможности назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы с учетом требований ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, с назначением окончательного наказания ФИО1 с учетом требований ч. 2 ст. 69 УК РФ и с применением ст. 73 УК РФ.

Суд полагает, что назначение ФИО1 наказания в виде штрафа, будет несозразмерным количеству совершенных ФИО1 преступлений и обстоятельствам их совершения уже после возбуждения уголовных дел по факту совершения ею иных аналогичных преступлений, а также в виду отсутствия у ФИО1 постоянного источника дохода при наличии на иждивении трех несовершеннолетних детей будет неисполнимым.

Также суд не видит оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания, так как ФИО1 совершила преступления не с использованием какой-либо должности или в связи с занятием ею какой-либо деятельностью.

Приговор Курчатовского районного суда г. Челябинска от 16 сентября 2025 года подлежит самостоятельному исполнению. 

Суд полагает, что оснований для применения примечания к ст. 322.2 УК РФ и ст. 322.3 УК РФ и освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не имеется по следующей причине.

В соответствии с примечаниями к ст. 322.2 УК РФ и ст. 322.3 УК РФ лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления.

Таким образом, ФИО1 могла быть освобождена от уголовной ответственности при способствовании раскрытию преступления, что в данной ситуации отсутствует.

Как следует из материалов дела, ФИО1 дала объяснение старшему УУП ОУУП и ПДН ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску Л.С.В. о фиктивной регистрации указанных граждан при проведении проверки, то есть, когда правоохранительные органы уже имели информацию о возможной фиктивной регистрации граждан ФИО1, в связи с чем само по себе признание ФИО1 в фиктивной регистрации граждан не может быть признано как способствование раскрытию преступлений, и является лишь способствованием их расследованию преступлений.

Оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО1, суд не усматривает.

Судьбой вещественных доказательств необходимо распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении девяти преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ст. 322.2 УК РФ, и назначить наказание: 

- за одно преступление, предусмотренное ст. 322.2 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на один год девять месяцев; 

- за каждое из девяти преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, виде лишения свободы сроком на один год девять месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ей испытательный срок два года шесть месяцев, обязав ее в период испытательного срока не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции постоянного места жительства, периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Приговор Курчатовского районного суда г. Челябинска от 16 сентября 2025 года исполнять самостоятельно. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 оставить прежней – обязательство о явке, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: копии уведомлений о прибытии иностранных граждан или лица без гражданства в место пребывания, в количестве 15-ти штук (т.1 л.д. 52-170,171) – хранить в материалах уголовного дела.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья Ю.В. Винников